
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1628

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16306 del 28/12/2018

OGGETTO: INIZIATIVE IMMOBILIARI DI ELEVATA UTILITÀ SOCIALE VALUTABILI 
NELL'AMBITO DEI PIANI TRIENNALI DI INVESTIMENTO DELL'INAIL, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 317, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190. PROCEDURA 
APERTA, CON MODALITÀ TELEMATICA, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELL'AMPLIAMENTO DEL NUOVO OSPEDALE 
MORELLI DI REGGIO CALABRIA. CUP: J31B18000180002 - CIG: 752145335E. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI GENERALE
 

PREMESSO CHE:
-   la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e, in particolare l'articolo 1, comma 317, 

prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro 
e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, siano individuate le 
iniziative di elevata utilità sociale valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'INAIL da 
finanziare, a valere sulle risorse autorizzate nei precedenti piani triennali, con l'impiego di quota parte 
delle somme detenute dal medesimo Istituto presso la tesoreria centrale dello Stato;

-   in data 2 luglio 2015 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Governo l'avviso pubblico recante 
"Selezione delle manifestazioni di interesse per l'effettuazione di iniziative di elevata utilità sociale 
valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro 
gli infortuni sul lavoro (INAIL), ai sensi dell'articolo 1, comma 317, della legge 23 dicembre 2014, n. 
190", di cui al comunicato nella Gazzetta Ufficiale n. 160 del 13 luglio 2015;

-   l'Azienda  Ospedaliera  "Bianchi  Melacrino  Morelli"  di  Reggio  Calabria,  con  nota  prot.  n.  2399 
dell'11/09/2015,  ha partecipato  alla  sopra citata selezione delle  manifestazioni  di  interesse con il 
progetto  denominato  "Ampliamento  Nuovo  Ospedale  Morelli  di  Reggio  Calabria",  il  cui  valore 
economico ammonta a € 180.000.000,00;

-   con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/12/2015, la manifestazione di interesse 
presentata  dall'Azienda,  è  stata  ritenuta  valutabile  nell'ambito  dei  piani  triennali  di  investimento 
dell'INAIL per un importo pari a € 180.000.000,00;

-   la  DGR n.  160 del  13/05/2016 e s.m.i.,  avente ad oggetto "Patto per  lo  sviluppo della  Regione 
Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il 
territorio" prevede, tra l'altro, l'intervento strategico "Completamento dell'Ospedale Morelli di Reggio 
Calabria";

-   l’art.  1  della  legge  regionale  n.  35/2016  ha  stabilito  testualmente  che  “L’Azienda  Ospedaliera 
“Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria assume la seguente nuova denominazione: “Grande  
Ospedale Metropolitano Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria.”;

CONSIDERATO CHE: 
-   con Deliberazione n. 23 del 31/01/2018 la Giunta regionale:

§ ha autorizzato il dipartimento Presidenza ad assegnare al G.O.M. un finanziamento, nella misura 
massima di € 10.000.000,00, IVA e oneri compresi, a valere sul capitolo di spesa n. U6106013500 
(impegno n. 16805/2014) del bilancio regionale, finalizzato a coprire, in anticipazione, le spese per 
le  attività  di  indagine,  progettazione  e  verifica  relative  all’intervento  denominato  “Ampliamento 
Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria” di cui all’iniziativa INAIL;

§ ha stabilito che le spese per attività di indagine, progettazione e verifica, nella misura massima di € 
10.000.000,00, vengano anticipate dalla Regione Calabria e che le somme effettivamente trasferite 
al G.O.M. dovranno essere restituite alla Regione Calabria;

§ ha demandato al Dipartimento Presidenza, l’adozione dei conseguenti provvedimenti necessari a 
regolamentare i  rapporti  e le modalità di  trasferimento e rimborso delle risorse tra la Regione 
Calabria e il G.O.M.;

CONSIDERATO CHE: 
-   in data il 21/02/2018 è stata sottoscritta, tra la Regione Calabria e il G.O.M. di Reggio Calabria, la 

convenzione regolante i  rapporti  per l’attuazione delle attività di  indagine, progettazione e verifica 
dell’intervento denominato “Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria”, registrata in 
pari data al Rep. n. 610 del Registro dei Contratti della Regione Calabria;

-   con Deliberazione n. 107 del 26/02/2018 il Direttore Generale del G.O.M. di Reggio Calabria:
§ approva la Convenzione sottoscritta con la Regione Calabria in data 21/02/2018;
§ richiede  all’INAIL il  preventivo  assenso,  sia  sul  contenuto  della  Convenzione  che  sulla  nuova 

tempistica di attuazione indicata Cronoprogramma elaborato in accordo con il Settore n. 10 del  
Dipartimento Presidenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE: 
-   con decreto dirigenziale n. 3200 del 12/04/2018 si è proceduto, tra l’altro:
-   a disporre l’autorizzazione a contrarre ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs. 

50/2016  per  l’affidamento  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva;

-   ad affidare  l’incarico  di  Responsabile  Unico del  Procedimento  delle  suddette  procedure di  gara, 
all’ing. Dattolo Francesco, funzionario tecnico di ruolo della Regione Calabria, in servizio presso il 
Dipartimento  “Presidenza”,  Settore  n.  10  “Opere  Pubbliche  a  Titolarità  Regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria”;

-   con decreto dirigenziale n. 7323 del 06/07/2018 si è proceduto a indire la gara con procedura aperta, 
ex  art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  dei  servizi  di  progettazione  per  la  realizzazione 
dell’intervento denominato “Ampliamento nuovo ospedale Morelli di Reggio Calabria” per l’importo a 
base di  gara  pari  a  €  9.126.321,55,  comprensivi  di  IVA e  oneri  previdenziali,  secondo  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, 
nonché ad approvare gli atti di gara;

-    il bando della gara in oggetto è stato pubblicato sulla GUUE in data 14/07/2018, oltre che sulla GURI, 
sul sito istituzionale della Regione Calabria e sul sito della Stazione Unica Appaltante;

-    i termini per la presentazione delle offerte sono scaduti alle ore 12:00 del 13/09/2018;

DATO  ATTO  CHE con  dispositivo  prot.  n.  319237  del  25/09/2018  del  Responsabile  del 
Procedimento  è  stato  nominato  il  Seggio  di  gara  ai  fini  della  verifica  della  documentazione 
amministrativa;

CHE con Decreto Dirigenziale n. 13343 del 16/11/2018 sono stati approvati gli esiti dell’attività svolta 
dal Seggio di gara, e per l’effetto si è provveduto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  
alla determinazione delle ammissioni dei concorrenti alle fasi successive della gara; 

TENUTO  CONTO  CHE il  disciplinare  di  gara  prevede, dopo  la  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione delle offerte, la nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche e l’attribuzione dei relativi punteggi, composta da n. 3 membri esperti nello  
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

PRESO ATTO CHE:
-   l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in riferimento a quanto disposto dagli articoli 77 e 78 

del  D.Lgs.  50/2016,  in  esito  alla  Delibera  n.  648  adottata  dal  Consiglio  dell’Autorità  in  data  
18/07/2018, avente ad oggetto “Istruzioni operative per l’iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio  
dei  commissari  di  gara e per l’estrazione dei  commissari.”, ha stabilito,  tra l’altro,  che ai  fini 
dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo, per le procedure di affidamento per le quali i bandi 
o  gli  avvisi  prevedano termini  di  scadenza della  presentazione delle  offerte  a  partire  dal  15 
gennaio 2019 (data a partire della quale è superato il periodo transitorio di cui all’articolo 216, 
comma 12, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016);

-   ai sensi dell’art.  216, comma 12, primo periodo del D.Lgs. 50/2016, “Fino alla adozione della  
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad  
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto  
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da  
ciascuna stazione appaltante.”;

-   con deliberazione della Giunta Regionale n. 28 del 17/02/2017 sono stati approvati i criteri per la 
nomina dei componenti  delle Commissioni giudicatrici  nel periodo transitorio ai sensi dell’art.  216, 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la DGR n. 28/2017 la quale stabilisce che:
-   al fine di consentire il rispetto dei principi di indeterminatezza del nominativo e di rotazione nelle 

nomine, le commissioni giudicatrici devono essere costituite utilizzando gli elenchi di esperti esistenti 
presso  la  Stazione  Unica  Appaltante  e  la  individuazione  dei  commissari  effettuata  comunque 
mediante sorteggio;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   il  sorteggio deve avvenire tra un numero di  soggetti  doppio rispetto a quello  dei  commissari  da 
individuare;

-   il presidente della Commissione di gara è individuato tra i dirigenti dell’amministrazione regionale;

CONSIDERATO CHE:
-   tra  gli  esperti  presenti  nell’elenco  del  Settore  Ingegneristico  pubblicato  dalla  Stazione  Unica 

Appaltante, a seguito della valutazione dei rispettivi curricula professionali, risultano in possesso della 
necessaria  competenza  ai  fini  della  nomina a  componenti  della  Commissione  giudicatrice  per  la 
procedura in oggetto, solo due soggetti;

-   il numero dei soggetti individuati risulta inferiore al doppio dei commissari da nominare;
-   per tale motivo, ai fini di procedere al sorteggio dei commissari, i suddetti soggetti sono stati integrati 

con l’elenco dei dipendenti del Dipartimento Presidenza, che previa valutazione dei rispettivi curricula 
professionali, risultano in possesso della necessaria competenza; 

TENUTO CONTO che alcuni dei suddetti dipendenti, seppur in possesso delle specifiche competenze, 
non possono concorrere alla nomina di Presidente o Componente della Commissione di gara in oggetto 
in quanto svolgono o hanno svolto incarichi relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

TENUTO CONTO altresì:
-   che con nota prot. n. 411455 del 04/12/2018 è stato richiesto al GOM “Bianchi-Melacrino-Morelli” di 

Reggio Calabria di  voler  indicare il  nominativo di  un dirigente esperto nel  settore  cui  si  riferisce 
l’oggetto del contratto, ai fini della eventuale nomina a componente della Commissione giudicatrice;

-   che il nominativo designato dal GOM “Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria con nota prot. n. 
30343 del 06/12/2018, per effetto delle verifiche effettuate dall’ufficio del RUP, non può essere preso 
in considerazione in quanto ha già svolto funzioni di tipo tecnico e amministrativo relativamente alla 
procedura in oggetto;

RITENUTO CHE 
- l’incarico  di  Presidente  della  Commissione  giudicatrice  debba  essere  conferito  all’Ing.  Pasquale 

Gidaro, Dirigente del Settore n. 10 “Opere Pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria” del 
Dipartimento n. 2 “Presidenza” della Giunta Regionale, in possesso della necessaria competenza 
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

-  l’incarico  di  Segretario  verbalizzante  della  Commissione  debba  essere  conferito  al  dott.  Carmine 
Aloisio, dipendente in servizio presso il Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale;

DATO ATTO CHE:
-    ai fini della selezione dei due componenti della Commissione, si è proceduto ad effettuare il sorteggio 

tra gli  esperti  individuati nell’elenco della SUA e quelli  presenti presso il  Dipartimento Presidenza, 
giusto verbale di sorteggio del 12/12/2018, in atti;

-    i componenti sorteggiati sono:
§ l’ing. Francesco Costantino, Dirigente del Settore n. 9 del Dipartimento Presidenza;
§ l’ing. Francesco Viscomi, Funzionario tecnico del Dipartimento Presidenza;

VISTA la DGR n. 450 del 29/09/2017 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato, quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Presidenza";

VISTO il  DPR  n.  110  del  16/10/2017  recante  “Dirigente  Ing.  Domenico  Pallaria.  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza” della Giunta della Regione 
Calabria”;

VISTA la DGR n. 453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni del regolamento  
regionale n. 16 del 23/12/2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, le funzioni di Edilizia Sanitaria del Settore 
n. 6 “Patrimonio - Edilizia Sanitaria - HTA” del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” 
sono state incluse nel Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria” che la stessa 
DGR n. 453/2017 ha trasferito dal Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità” al Dipartimento 
“Presidenza”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 per le parti in vigore;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la DGR n. 28 del 17/02/2017;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria, essendo il personale nominato interno all’amministrazione regionale; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione giudicatrice per la valutazione 
delle offerte tecniche ed economiche e l’attribuzione dei relativi punteggi per l’affidamento dei servizi di  
progettazione per la realizzazione dell’Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria, così 
costituita:
-   Ing. Pasquale Gidaro - Presidente;
-   Ing. Francesco Costantino - Componente;
-   Ing. Francesco Viscomi - Componente;
-   Dott. Carmine Aloisio - Segretario.

DI STABILIRE che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico del  bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria, essendo il personale nominato interno all’amministrazione regionale. 

DI  DARE  ATTO che  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  agli  adempimenti  conseguenti 
all’adozione del presente atto.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, nonché dei curricula dei componenti 
della Commissione giudicatrice, sul profilo del committente ai  sensi dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento  
ING. FRANCESCO DATTOLO

(con firma digitale)
 

 Sottoscritta dal Dirigente Generale

 ING. DOMENICO PALLARIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


